КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июня 1997 года N 121

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА ОРГАНИЗАЦИИ ПРИРОДНОГО

ПАРКА "АСЛЫ-КУЛЬ"

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 13.05.1999 N 135, от 08.08.2011 N 274)

В целях прекращения деградации уникального природного комплекса, поддержания

благоприятного гидрологического режима и создания условий для развития отдыха и туризма без

ущерба флоре и фауне озера Аслы - Куль и его окрестностей Кабинет Министров Республики

Башкортостан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Схему генерального плана организации Природного парка "Аслы-

Куль".

(п. 1 в ред. Постановления Правительства РБ от 08.08.2011 N 274)

2 - 4. Утратили силу. - Постановление Правительства РБ от 08.08.2011 N 274.

Первый зам. Премьер - министра

Республики Башкортостан

В.П.ЛЕСУНОВ

Управляющий Делами Кабинета Министров

Республики Башкортостан

Н.З.ГАФАРОВ

ПОЛОЖЕНИЕ О НАЦИОНАЛЬНОМ ПАРКЕ "АСЛЫ - КУЛЬ"

Утверждено

Постановлением Кабинета Министров

Республики Башкортостан

от 17 июня 1997 года N 121

Утратило силу. - Постановление Правительства РБ от 08.08.2011 N 274.

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "АСЛЫ - КУЛЬ"

Западная граница

Граница проходит южнее села Усень - Ивановское по западной окраине лесного массива на

западном склоне междуречья Усень - Илень. Далее на север она огибает с востока села Усень -

Ивановское и переходит на западный (правый) берег реки Усень и тянется параллельно реке на

удалении менее 1 км. У Соснового Бора граница приближается к реке на 150-200 м, а еще

севернее - до 50 м, оставаясь на ее западном берегу и совпадая с опушкой лесного массива. Далее

по проселочной дороге Усень - Ивановское - Клатаяк, включая верховья реки Клатаяк, граница

обходит поселок Клатаяк с юго - востока в 200-300 м и вновь выходит на дорогу Клатаяк - Канлы

- Туркеево.

Северная граница

От поселка Канлы - Туркеево до поселка Ивановка около 5 км по проселочной дороге, далее по

полосе лесопосадок юго - западного направления с высотными отметками 211,2 и 197,7 граница

идет до грунтовой дороги юго - восточного направления и по ней на юго - восток через отметки

199,0 и 203,5 (севернее в 200 м отметки 204,0 на дороге Ивановка - Бурангулово) 3,5 км, после

чего поворачивает на восток к отметке 219,3 и далее на юго - восток вдоль лесопосадок 2,3 км,

затем - поворот на северо - восток на высотную отметку 248,4 и вновь вдоль лесопосадок на

восток - юго - восток 1,87 км.

В 1,8 км юго - западнее совхоза "Давлекановский" и от высоты 269,0 в 0,5 км на северо - восток

граница уходит на юг, образуя восточную границу, параллельно д. Федоровка, вытянутой

меридионально, в 0,75 км западнее ее до полосы лесопосадок с отметками 249,9 - 203,2. По этой

полосе граница идет на восток - юго - восток 1,45 км, пересекает реку Юкалы и на восточном ее

берегу в 250-300 м от реки вновь сворачивает на юг, совпадая с грунтовой дорогой Федоровка -

Миновка. В западной части поселка Миновка граница пересекает реку Асли - Удряк и вдоль

лесозащитной полосы тянется на восток (-1,7 км), вновь около 0,8 км имеет субмеридиональную

ориентацию (вдоль лесозащитной полосы), затем сворачивая на восток - 1,75 км. Далее на юг

вдоль лесополосы через высотные отметки 226,4 и 207,0 к птицеферме, западнее в 100 м от

отметки 205,9 идет до грунтовой дороги Ново - Тавричанка - Большой Кулик - 1.

Южная граница

От дороги Ново - Тавричанка - Большой Кулик-1 граница поворачивает на запад, огибает по

северному берегу реку Тюлянь с севера деревню Большой Кулик-1 и, минуя поселок Малый

Кулик-2,севернее в 200 м выходит на дорогу в деревню Микяшево, огибает деревню севернее

отметки 222,7 на 500 м. В 500 м западнее кладбища деревни Микяшево граница поворачивает на

юго - запад по просеке 4 восточнее отметки 322,5 на 600 м, далее по опушке леса до поселка

Дубовка (севернее поселка Воздвиженка около отметки 412,9 на перекрестке дорог) и тянется (3

км) до отметки 407,7 (южнее Кузнецка). Она проходит по нижней части южного склона

возвышенности, отгораживающей болото Берказан с юга. Далее на запад граница следует южнее

отметки 411,4 в 150м (юго - западнее поселка Кузнецк, по дороге в поселок Курсаковские

Вершины (Вятка) совпадает с просекой до отметки 415,8 (на перекрестке просек), от которой

уходит по просеке на юг, обходит западнее 100 м от пашен и Курсаковских Вершин по западной

границе кладбища до отметки 403,7 (1 км южнее субширотной просеки с отметкой 411,6), далее

по дороге Курсаковские Вершины - Верхне - Иленский. Северо - восточнее поселка Верхне -

Иленский в 250-300 м граница несколько (на 250 м) склоняется к востоку, включая поселок

Верхне - Иленский и 100-метровую полосу юго - восточнее пашен, пересекает дорогу и выходит

на Y-образное слияние дорог с отметкой 386,4, далее граница идет на юго - запад до проселочной

дороге и выходит на грунтовую дорогу Щербаковский - Троицкий, минует последнюю в 100м

севернее центральной улицы, вновь выходит на грунтовую дорогу Троицкий - Соловьевский. В

100 м южнее отметки 390,5 и через отметку 383,0 идет на запад, отклоняясь постепенно к северу

вдоль проселочной дороги к отметке 314,2 (в 900 м на северо - запад от отметки 383,0) и далее на

северо - запад до впадения реки Илень в реку Усень.